


Den nye årbog
Årbogen for 2025 er endelig færdig og 
kan deles ud til vore medlemmer. Vi har 
dennegang valgt at vende tilbage til den 
traditionelle årbog med en nøje udvalgt 
blanding af spændende artikler om vort 
lokalområdes kulturhistorie.

Jens Anker Jørgensen:
Gravhøjene ved Raageleje
Artiklen er hentet fra nu afdøde Jens Anker 
Jørgensens fine billedbog fra 2023 om Mag-
lehøje med et udvalg af fotograf Søren 
Svagins prægtige »dogmefotografier« af 
højene, som de fremtrådte i løbet af 2021. 

Lars Bjørn Madsen:
Skovhuset ved skovløberhuset
Tidligere museumsinspektør Lars Bjørn 
Madsen fortæller her om sin fasters hyg-

gelige stråtækte hus ved Horserød Hegn nær 
Tikøb, i hvilket han har tilbragt mange stunder i sin barn- og ungdom. Artiklen baserer sig 

på forfatterens erindringer og er samtidig en faglig beskrivelse af områdets kulturhistorie.

Lone Hvass:
Lidt om Kikhavn før og nu
Denne artikel er ligesom artiklen om Skovhuset en herlig blanding af egne oplevelser, og med for-
fatterens museumsfaglige baggrund ligeledes en beskrivelse af områdets kulturhistorie. 

Lars Larsen:
Dagligt Liv paa Landet i Nordsjælland
i Midten af det 19. Aarhundrede
Foreningens årbog for 1908 bragte folketingsmand og gårdejer, Lars Larsens erindringer om Vej-
by, hvor han i 1839 var født. Artiklen giver et spændende og kulturhistorisk værdifuldt bidrag til 
livet i landsbyen i midten af 1800-tallet, men den er uden illustrationer, som datidens artikler nor-
malt manglede. Nu er den genoptrykt i årbogen, men nu ledsaget af adskillige prægtige og samti-
dige malerier og tegninger.
    
Marie Wolter Bertelsen:
Udskiftningen mellem skov og hegn. 
Artiklen beskriver, hvordan landboreformerne udspandt sig i de små lokalsamfund, der lå inde-
klemt mellem skovene Høbjerg Hegn, Valby Hegn og Aggebo-Græsted Hegn med omliggende 
landsbyer som Aggebo, Aggebo Skovhuse, Hemmingstrup og Dønnevælde. 

Christian Molbech:
En tur til Frederiksværk og Vinderød i året 1810
I 1811 udgav historikeren og sprogmanden Chr. Molbech det 360 sider lange skrift »Ungdomsvan-
dringer i mit Fødeland«, og i denne årbog skal vi læse hans beretning om en tur til omegnen ved 
Frederiksværk. Hans bog er ganske sjælden, men i denne årbog får I fra bogen Molbechs beret-
ning om egnen omkring Frederiksværk - nu rigt illustreret!


